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Dalsze etapy reformy szkolnictwa
Nowe gimnazja czteroklasowe mają się składać z dwóch oddziałów — Likwidacja 

seminarjów nauczycielskich — Sprawa przyjmowania do szkół państwowych —
Umundurowanie uczniów

Warszawa, 1. 8. (Tel. wł.). Roz- » szkołach średnich powoduje często cięż- 
porządzenie dotyczące zwrotu opłat za ką sytuację przedewszystkiem dla ogółu 
dzieci urzędników państwowych w * obywateli prywatnych.

Warszawa, i. 8. (Tel. wł.). Min. 
oświaty przyjęło zasadę, że nowe gi
mnazja czteroklasowe mają składać się 
z ośmiu działów po diwa dla każdej 
klasy. Gimnazja, które nie będą posia
dały dwu takich oddziałów każdej klasy 
zostaną zlikwidowane.

Władze szkolne mają zamiar skaso
wania szeregu gimnazjów w Małopolsce 
głównie tam, gdzie na terenie jednego 
powiatu istnieje kilka gimnazjów i 
gdzie nie mają one dostatecznej ilości 
uczni, aby wypełnić dwa oddziały w 
każdej klasie. Likwidacja tych gimna
zjów będzie wprowadzona stopniowo i 
rozpocznie się już na jesieni bieżącego 
roku.

Wobec reformy szkolnictwa ulegną 
również likwidacji seminarja nauczy
cielskie na terenie całego państwa. Prze
prowadzi się to w ciągu najbliższych 
lat trzech.

. Kandydaci na nauczycieli szkół po
wszechnych kończyć będą według za
rządzeń ministerstwa nowe czteroklaso
we gimnazjum, a następnie specjalne li
cea po przebyciu których będą mogli 
rozpocząć pracę zawodową. Władze 
szkolne zamierzają utworzyć czterolet
nie gimnazja w niektórych miastach 
Kongresówki. Powstaną one przede
wszystkiem tam. gdzie dotychczas ogól- 
no-kształcącej szkoły średniej niema, a 
gdzie istnieją odpowiednie budynki, w 
których mieściły się seminarja nauczy
cielskie. Nowe gimnazja mają być u- 
tworzone w kilku miastach Konkresów- 
fei już na jesieni, (w)

Operacja wojew. Klrtiklisa
Wilno, 31. 7. (PAT). Wojewoda 

pomorski. Stefan Kirtiklis, zaniemógł 
nagle na zapalenie wyrostka robaczko
wego.

W dniu dzisiejszym w sanatorjum 
Towarzystwa Pielęgnowania Chorych w 
Wilnie dokonano operacji. Stan obec
nie dobry, aczkolwiek bardzo poważny.

Opieczętowanie
stowarzyszenia

Warszawa, i. 8. (Tel. wł.). W 
Kielcach opieczętowano stowarzyszenie 
byłych więźniów politycznych za jego 
działalność, (w)

Katastrofalne wylewy rzek w Chinach
Olbrzymie połacie kraju pod

Londyn, 31. 7. (Tel. wł.) Według 
doniesień z północnych prowincyj 
Chin powstały tam wskutek ciągłych 
ulewnych deszczów w ciągu ostatnich 
dni ogromne powodzie.

Wszystkie największe rzeki wystą. 
plly z brzegów, zatapiając olbrzymie 
połacie kraju. Tysiące kilometrów 
pól i łąk znajduje się pod wodą, a wie-

SN

Fragment z uroczej doliny Wagu niedaleko Filiny. jeden z najśliczniejszych 
zakątków Słowaczyzny (do wczorajszej korespondencji p. t. „Droga ty

siąca serpentyn na str. 2).

Starcia miedzy Relchswehrą 
a hitlerowcami?

Zaburzenia w Worymberdze — Krwawe walki na ulicach 
Fiirth

Wiedeń, 3i. 7. (PAT). „Wiener 
Allg. Ztg.“ donosi z Norymbergi, że w 
ub. sobotę oddział narodowych socjali
stów wtargnął do wielu domów żydow
skich, niszcząc urządzenia i aresztując 
osoby, które nigdy nie brały udziału w 
życiu politycznem.

Komendant Reichswehry w Norym
berdze telegraficznie poinformował o 
tych zajściach namiestnika Bawar ji 
gen. Eppa, rządu i prezydenta Rzeszy, 
prosząc nagląco o pomoc.

Według jednego z doniesień komen
dant Reichswehry zażądał ogłoszenia w 
Norymberdze stanu wyjątkowego. Od 
soboty ulicami tego miasta i Fürth 
przeciągają patrole Reichswehry.

W Fürth doszło między oddziałem 
Reichswehry i demonstrującymi naro
dowymi socjalistami do krwawego zaj
ścia. Wojsko w obronie własnej mu
síalo zrobić użytek z broni palnej. 5 na
rodowych socjalistów odniosło rany, 
między nimi dwóch ciężkie.

wodą — Tysiące ludzi zginęło
Ie wsi. podmytych przez napór fal, 
zniknęło wogóle z powierzchni bez śla
du.

Wedle prowizorycznych obliczeń, 
około 5 tys. osób znalazło śmierć w 
nurtach wezbranych rzek. Niewątpli
wie liczba ta wzrośnie parokrotnie, gdy 
nadejdą dokładniejsze wieści z dal
szych okolic.

Bawarski minister spraw wewnętrz
nych zakazał drogą radiową prasie roz
głaszania jakichkolwiek wiadomości o 
tych zajściach.

Gwałtowna burza nad pow. iłżeckim
Zniszczone pola w okolicach Wierzbnika — Trzy ofiary 

nawałnicy
K i e 1 c e, 31. 7. (PAT). Nad powia

tem iłżeckim przeszła gwałtowna bu
rza z gradem i piorunami.

Burza ta zniszczyła pola w okolicach 
Wierzbnika i uszkodziła kilkanaście 
domów. Od uderzenia pioruna zginę-

Pod zarzutem sprzeniewierzenia 100 tys. zł
Aresztowano w Warszawie por. Gadomskiego, płatnika 
22 P-P- i zawieszono w czynnościach mjr. Szymonieckicyo
Warszawa, i. 8. (Tel. wŁ). A- 

resztowano por. Gadomskiego, płatnika 
21 p.p„ stojącego w Warszawie pod za
rzutem sprzeniewierzenia przeszło 100 
tys. złotych. Jednocześnie zawieszono w 
czynnościach zastępcę dowódcy tegoż 
pułku mjr. Szymonieckiego.

Podczas rewizji stwierdzono pewne 
braki, i niejasności niez&księgowanych 
a wydanych kilku tysięcy zł. Poza tem 
stwierdzono brak dowodu Kasowego na 
wydatkowanie 20 tys. zł.

Interpelowany por. Gadomski o- 
świadczył, że kwit na pieniądze jest i

Władze szkolne zdecydowały, że z 
powodu przewidywanego z nowym re
kiem napływu dzieci urzędników do 
szkół państwowych przy przyjmowaniu 
pierwszeństwo będą miały te dzieci. W 
ten sposób obywatele prywatni nieraz 
będą musieli albo zrezygnować z kształ
cenia swoich dzieci, albo też posyłać je 
do gimnazjów prywatnych, co jest połą
czone ze znacznemi opłatami.

Min. oświaty rozważa możliwości 
wydania zarządzeń, któreby złagodziły 
trudności obecnej sytuacji. Wydanie 
tych zarządzeń nastąpi dopiero po po
wrocie wicemin. Pierackiego, bawiące
go w Krynicy na wywczasach, (w)

Warszawa, 1. 8. (Tel. wł.). Min, 
oświaty wydało dodatkowe zarządzenia 
dotyczące umudurowania.

Każdy z uczniów na lewem ręku 
mundurka będzie nosił numer szkoły. 
Każda szkoła będzie posiadała swój nu
mer.

Min. oświaty wydało już wykaz tych 
szkół, a istnieje ich 976 w całem pań
stwie. Szkoły handlowe będą oznaczo
na pozatem literą H, a szkoły rolnicze 
— literą R. (w)

Strajk na „Krakowie“
Gdynia, 31. 7. (Tel. wł.). Na znak 

protestu przeciw naruszeniu umowy 
zbiorowej z 1930 r. przez związek arma
torów zastrajkowali tu dziś marynarze 
na statku handlowym „Kraków“. S. B,

Zabity kosą
B y d g o s z c z, 31. 7. (PAT). Wczo

raj pod Kościerzyną w czasie wymijania 
zdążającego szosą samochodu rolnik 
Kratzke, jadąc rowerem z kosą w ręku, 
wpadł w szybkiem tempie na zbliżają
cego się z przeciwnej strony również 
rowerem niejakiego Steinkego, przeci
nając mu ostrzem kosy szyję.

Mimo natychmiastowej pomocy 
Steinke w kilka chwil po wypadku 
zmarł wskutek przecięcia arterji. Nie
ostrożnego rowerzystę aresztowano.

ła urzędniczka pocztowa w Wierzbni- 
ku.

Wskutek przewrócenia się słupów 
od przewodów elektrycznych odniosły 
śmiertelne porażenia dwie osoby.

nazajutrz dokument ten przedstawił.
Kiedy miesiąc potem zarządzono no

wą kontrolę ksiąg pułkowych, stwier
dzono brak sumy 20 tys. Fakt ten spo
wodował rewizję wszystkich ksiąg, któ
ra ujawniła brak sumy w wysokości 
65 tys. zł. Gadomski zapytany przez 
władze przyznał się do nadużyć i zeznał, 
że przekraczają one 100 tys. zł.

W tej chwili prowadzi się dalsz ! <- 
chodzenia i rewizje ksiąg. GadomsKie- 
go osadzono w więzieniu na ul. Dzikiej.

iw)
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Harzice - czeskie Oberammergau
(Od własnego korespondenta

Praga, w lipcu.
Czy słyszał kto w Polsce o Horzl- 

caeh? Zapewne nikt. Natomiast du
żo pisano o bawarskiem Oberammer
gau, mieście słynnych igrzysk pasyj
nych, które przyciągają tysiące piel
grzymów nietylko ze wszystkich euro
pejskich państw, ale nawet i zamor
skich. Nie było natomiast może 
wzmianki o tem, że podobne gry pa
syjne odbywają się, w nieco skrom
niejszych rozmiarach, w sąsiedniej 
Czechosłowacji, w pobliżu granicy 
austrjackiej. * **

Pociąg pospieszny Praga — Czeskie 
Budziejowice unosi nas przez piękne 
okolice doliny nadwełtawskiej. Mija
my historyczne miasto Tabor i za kil
ka godzin już jesteśmy w Czeskich Bu- 
dziejowicach, jako goście miejscowe
go Towarzystwa Polsko-Czechosłowac
kiego.

Po krótkiem a serdecznem przyję
ciu ruszamy w dalszą drogę. Auto
bus pnie się w górę, mijając stare rui
ny zamkowe. Krótka przerwa w Krum- 
Icwie, a potem powoli zbliżamy się do 
celu naszej podróży — Horzic, jakgdy- 
by przylepionych do stoku. Szumawy. 
Kilka białych domków wzdłuż drogi, 
za domkami górskie pola, a wyżej la
sy, zpośród których sterczy biała ka
plica i drewniany większy dom z na
pisem „Passionspielhaus“. To jest 
tradycyjne miejsce dzisiejszych gier 
pasyjnych, dokąd co niedzielę wędru
ją tysiące pielrzymów nietylko z Czech 
ale i z Niemiec i z Austrji.

Gry pasyjne w tym kraju mają tra
dycję. Zapoczątkowali je mnisi z cy
sterskiego klasztoru w Wyższym Bro
dzie już w 13-tym wieku. Początkowo 
śpiewano tylko pewne djalogi ewange- 
lji o Męce Pańskiej. To jednak długo 
nie trwało.

Dopiero na początku 19-go wieku 
tkacz Grollhesl zebrał stare teksty gier 
pasyjnych, które w latach dziewięćdzie
siątych opracował prof. Amenn i miej
scowy proboszcz Landsteiner. Prze
róbka ich była naprawdę wzorowa i 
teksty zachowały się . do dzisiejszego 
dnia tak samo, jak muzyka, skompo
nowana przez ówczesnego kapelmi
strza orkiestry katedralnej. Jungman
na. Wówczas też wybudowano drew
niany teatr dla gier pasyjnych', który 
mógł pomieścić 2000 osób. Po wojnie 
światowej właścicielką tego teatru sta
ła się gmina Horzice, pod której kie
rownictwem gry pasyjne odbyły się 
już trzy razy, a mianowicie w r. 1923, 
1927, 1930 i — obecnie po raz czwarty.

Goście czescy
Gniezno, 31. 7. (PAT). W dro

dze do Gdyni bawiła tu w godzinach 
porannych wycieczka czeska w liczbie 
90 profesorów, adwokatów i t. d. z Pra
gi, której kierownik prof. dr. Frinta 
złożył u stóp pomnika Chrobrego wie
niec, poczem uczestnicy wycieczki wy
konali kilka pieśni czeskich i wznieśli 
okrzyk na cześć Rzeczypospolitej Pol
skiej oraz Republiki Czechosłowackiej.

„Kurjera Poznańskiego“)
Wykonanie jest świetne. Dosko

nale kreuje swą rolę aktor, przedsta
wiający Chrystusa. Nieźle gra rów- 
nież Judasz, Piłat i Kajfasz. Zadowo
lony też jest reżyser, który niemało za
dał sobie trudu, aby wyćwiczyć naj
trudniejsze sceny. Trzeba zaznaczyć, 
że aktorzy, to lud wiejski z Horzic i 
okolicy, a ująć w karby 200 osób wy
stępujących w grach, to rzecz nie tak 
łatwa.

Ćwiczenia i próby odbywały się już 
od zimy. Aktorzy nietylko, że musie
li wyuczyć się swych ról na pamięć, 
aie przygotować się do nich również 
duchowo. Ci, którym powierzono ro
le główno, poddać się musieli wprost 
ascetycznym przepisom. Przez cały o- 
kres musieli żyć wstrzemięźliwie, my
śleć tylko o Bogu, a wolny czas spę
dzać na modlitwie. Ostry zakaz picia 
napojów alkoholowych miał im nadać 
wyraz pokory i pobożności.

Giełda zbożowo-towarowa w Bydgoszczy
Bydgoszcz, 31. 7. (PAT). W 

dniu dzisiejszym w lokalu iżby przemy
słowo - handlowej odbyło się otwarcie 
nowej giełdy zbożowo - towarowej. W 
uroczystości wzięli udział przedstawi
ciele miejscowych władz, reprezentanci 
związku giełd zbożowych, instytucyj 
przemysłowych, rolniczych, towarzystw 
kupieckich itd.

Po zagajeniu przez prezesa giełdy

Służącą w roli księżny Lichtenstein
Prxex siedem lat potrafiła «»xystkich ostukiwać w Pradxe

Praga, 31. 7. (PAT). Policja zaj
muje się niezwykłym wypadkiem hoch
sztaplerstwa zwyczajnej służącej, która 
podając się za księżniczkę Lichtenstein, 
wyłudziła od pewnego właściciela dru
kami w Pradze przeszło 1 miljon ko
ron.

Rzekoma księżna, właściwie Marja 
Binowa posługiwała się sfałszowanemi 
listami ks. Lichtenstein, w których ten 
obiecywał adoptować owego drukarza.

Olbrzymia foka
Hel, 31. 7. (Tel. wł.). Wczoraj ra

no u półwyspu helskiego fale wyrzuciły 
na brzeg wspaniały okaz foki nawpół 
żywej. Zwierzę dobił i zabrał rybak 
Fryderyk Ulrich, który pokazywał ją 
licznym ciekawym za o,płatą 20 groszy 
od osoby.

Olbrzymia foka, mierząca przeszło 
dwa metry, dogorywała z powodu potęż
nej rany, którą odniosła w niewiadomy 
sposób na pTawej stronie pyska. Dlate
go stała się igraszką fali i łatwą zdoby
czą rybaka.

Szkielet foki ma być spreparowany 
dla muzeum morskiego w Helu. S. B.

Gry pasyjne w Horzicach odbywa
ją się co niedzielę do końca sierpnia. 
Po uroczystych fanfarach o godzinie 
pół do dziesiątej rozpoczyna się przed
stawienie przedpołudniowe przy dźwię
kach oratorjum Haydna. Przed po
łudniem są dzieje Starego Zakonu. An
trakty wypełnia chór. Po południu 
następują sceny z Nowego Zakonu, 
misterja począwszy od skazania Chry
stusa Pana, a skończywszy na Jego 
Zmartwychwstaniu.

Tysiące ludzi co niedzielę pielgrzy
muje do Horzic, aby zobaczyć począt
ki starej sztuki teatralnej. Nic dziw
nego, horzickie bowiem gry pasyjne 
śmiało dorównać mogą obecnym grom 
pasyjnym w Oberammergau w Bawa
rii. • * *

Wątpić należy, by pod panowa
niem Hitlera gry pasyjne w Oberam
mergau przyciągały tyle turystów, jak 
dotychczas. Horzice przeto mają świet
ną przyszłość, zwłaszcza, jeżeli się 
zważy, że gmina poczyniła wszelkie 
starania, aby gry jeszcze bardziej udo
skonalić. K. R.

Rzymkowskiego, wygłoszono szereg 
przemówień powitalnych i odczytano 
telegramy z powinszowaniami, m. in. z 
Min. Przemysłu i Handlu, od dyrektora 
giełdy lwowskiej i w. i. Notowania oo- 
wo-otwartej giełdy odbywać się będą 
4 razy w tygodniu, a mianowicie ponie
działki, wtorki, czwartki i piątki w go
dzinach między 12.15 i 13.00,

Najciekawszem jest, że Binowa po
trafiła występować w roli księżniczki 
przez 7 lat. oszukując tak długo łatwo
wiernego obywatela Pragi.

Wszechwładza rządu Hitlera
Nowy regulamin obrad gabinetu Rtezxy

Berlin, 31. 7. (PAT). Dziś ogło
szony został nowy regulamin obrad ga
binetu Rzeszy, uwzględniający zmiany, 
jakie zaszły w strukturze ustawodaw
stwa niemieckiego na skutek wyelimi
nowania ciał parlamentarnych z pracy 
ustawodawczej.

Ogłoszenie ustaw następuje z wy- 
łącznem powołaniem się na gabinet 
Rzeszy, a nie, jak dotychczas, na Reichs- 
tag. Ustawy wchodzą w życie naza
jutrz po ich ogłoszeniu Umowy z pań
stwami zagranicznemi ogłaszane będą 
również bez odwoływania się do Reichs
tagu.

Ważna zmiana przeprowadzona zo
stała w zakresie informowania prasy ■ 
przez czynniki rządowe. Wszelkie ko
munikaty. przeznaczone dla prasy i ra- 1

„Kaaparen“
Gdynia, 1. 8. (Tel. wł.). Jutro 

przybywa tu z Kapsztadu najszybszy 
statek handlowy świata, szwedzki mo
torowiec „Kaaparen“ (5500 tonn), który 
robi na godzinę 18 węzłów (33.4 kim.) i 
przestrzeń z Pot Afryki do Gdyni prze
bywa w 4 tygodniach.

Statek wybudowany został ostatnio 
w Goeteborgu i odbywa obecnie swoją 
pierwszą podróż. Do Gdyni przywozi 
z Afryki garbnicę, bawełnę południo- 
wo-afrytkańską i ziarna kakaowe. S. B.

Zabójstwa na tle seksualnem
Berlin, 31. 7. (PAT.) Ubiegłej 

niedzieli wykryto w Niemczech dwa 
wypadki zabójstwa kobiet na tle se
ksualnem.

Pod Stuckenbrock znaleziono tru-, 
pa 30-letniej kobiety, którą po zgwał
ceniu otruto.

W Wilhelmsburgu w podobnych 
okolicznościach zamordowano 19-let- 
nią dziewczynę, której ciało znalezio
no ze związanemi rękami. Wszczęto 
energiczne dochodzenia, celem wykry
cia sprawców.

Zamaskowani komuniści
Mor. Ostra wa, 31. 7. (PAT). Po

licja tutejsza dokonała rewizji w loka
lach t. zw. „Proletariackiego Towarzy
stwa Niewierzących“, które, jaik się <h 
kazało, jest ekspozyturą partji komuni
stycznej.

Skonfiskowano wiele materiału ob
ciążającego, świadczącego o nielegalnej 
i antypaństwowej działalności towarzy
stwa, które zlikwidowano w calem pań
stwie.

Udaremniony wandalizm
Katowice, 31. 7. (PAT). Policja 

w Król. Hucie aresztowała dziś 5 mło
dych ludzi, którzy zorganizowali się ce
lem zniszczenia pomników nieznanego 
powstańca w kilku miastach na Górnym 
Śląsku.

Oskarżeni przyznali się do zamiaru 
wysadzenia pomników w Król. Hucie, 
Lipinach i Brzozowicach, poczem chcie- 
!i zbiec do Niemiec.

dja, zwłaszcza oświadczenia o charak
terze politycznym, podawane być mogą 
wyłącznie za pośrednictwem biura pra
sowego rządu Rzeszy.

Przewidywany przebieg pogody na 
wtorek: Wileńskie, Polesie. Wołyń, 
Podole, Małopolska Wschodnia — ran
kiem pochmurno lub mglisto, w cią
gu dnia wypogodzenie. Temperatura 
bez większych zmian. Słabe wiatry 
północno-zachodnie lub zachodnie. — 
Pozostałe dzielnice kraju — najpierw 
pogoda słoneczna, poczem stopniowy 
wzrost zachmurzenia aż do deszczu. 
Ciepło. Umiarkowane wiatry połud
niowo-zachodnie i południowe. Lek
ka skłonność do burz.

WACŁAW NIEZABITOWSKI

GOLFSZTREH
FANTAZJA

(Ciąg dalszy).
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Umilkła na chwilę, poczem. zwra
cając na towarzysza spojrzenie, dorzu
ciła ciekawie.

— A pan jest synem Wschodu, czy 
Zachodu?

Podhorski nie odpowiedział zrazu. 
Skorzystał z wpadnięcia aparatu w 
„dziurę“ i zajął się wyrównaniem wy
sokości.

Faktycznie urodził się 1 wychował 
w Arkansas, gdzie ojciec jego posiadał 
dość rozległą farmę, nie chciał jednak 
wyjawiać miejsca swego pochodzenia 
ze względu na przybrane nazwisko.

Odrzekł więc, uśmiechając się swo
bodnie:

— Ni jedąo, ni drugie! Ni Wschód, 
ni Zachód! Jestem dzieckiem Półno
cy. Pochodzę z północnej Dakota, gdzie

/ gromadami włóczą się napół dzicy je
szcze Indjanie i wilki.

Wybrał Dakotę dlatego, że znał ją 
dość dobrze Kilkakrotnie na zapro
szenie jednego z kolegów bawił tam 
na wakacjach, całemi dniami wędru
jąc ze strzelbą na ramieniu po werte

pach i błotach tego niezbyt gościnnego 
Stanu.

Począł windować aparat w górę. — 
Osiągnęli właśnie linję gór Allegań- 
skich. Najwyższy ich szczyt, przeno
szący dwa tysiące metrów, pozostał 
od nich na lewo. Lecieli nad wschod- 
niem zboczem łańcucha. Lady Mabel, 
wychyliwszy się poza krawędź kabiny, 
przez chwilę ścigała wzrokiem skrzą
ce się blaskiem słońca szczyty gór i 
ciemne, sine pasmo wąwozów, poczem 
zwróciła się żywo ku Podhorskiemu.

— A cóż porabia mój szwagier? Czy 
zawsze tak pochłonięty pracą?

— Mister Twyford wygląda rzeczy
wiście na bardzo zajętego. Posiedze
nia Kongresu zajmują mu sporo cza
su, a poza tem pracuje jeszcze w do
mu. Teraz naprzykład nastąpił, jak 
się zdaje, okres jakichś ważnych na
rad. w których bierze udział pokaźna 
ilość jego kolegów. Nieraz narady 
trwają do późnej nocy. Jest też stary 
profesor Wartington, który...,

Słowa jego przerwał wybuch weso
łego śmiechu.

Spojrzał ze zdziwieniem. / )
Lady śmiała się jak szalona.. ¡Po 

chwili przerywanym przez śmiech gło
sem zapytała:

— Pan zapewne odniedawna dopie
ro lata z Twyfordefti?

Odparł, iż faktycznie dopiero od 
trzech tygodni.

— Spodziewałam się tego — ina
czej dawno już byłby pan spostrzegł 
te dziwactwa.

Przybliżyła się do Podhorskiego 
tak, że rękaw jej płaszcza dotknął jego 
lotniczego kombinezonu.

— Widzi pan... Twyford, skądinąd 
bardzo rozmowny i zacny człowiek, 
jest ogarnięty chorobliwą manją... na 
jaką, niechaj pan zgadnie... no... ^natu
ralnie, któż wpadłby na taki ponjysł... 
otóż manją zniszczenia Europy! Co... 
jak się to panu podoba? Zniszczenia 
Europy 1 Ha... ha... to przecież umrzeć 
można ze śmiechu!

Słuchał jej s)ów z prawdziwem zdu
mieniem.

Nie chciało mu się poprostu pomie
ścić w głowie, aby Twyford, taki rozum
ny i zrównoważony, jak zdołał już 
stwierdzić.'. i ¿złonek Kongresu ... pre
zes trustu węglowego .,. polityk realny 
i człowiek interesu zajmował się po- 
dtobnemi szaleństwami!

Spojrzał zukosa na swą towarzyszkę. 
Czy aby ta ..zwariowana baba“ napraw
dę nie zwarjowala?

Lecz ona ciągnęła dalfej, przerywając 
sobie co chwila krótkiemi wybuchami 
wesołości.

— Pomaga mu w tem Sianpson, no i 
profesor Wartington. Trzeba, aby go 
pan poznał.. . panie, co to za typ! Ideo
wy zbrodniarz.,. nic tylko ideowy

zbrodniarz! Bo widzi pan, pomiędzy 
nim, a moim szwagrem jest ta różnica., 
że Twyford dąży do zniszczenia Europy 
przez stosowne kroki ekonomiczne. Po
prostu chodzi mu o to. aby Europa ze- 
szla, jak się mówi, na psy! Aby zamarł 
tam przemysł.,, handel, aby nastała 
ogólna nędza...

— To też jest zbrodnią! — wybuch
nął mimowoli Podhorski. — Wśiad za 
nędzą idzie i głód... i choroba.... i 
śmierć.

— Wie pan, że to prawda! Dziwna 
rzecz, nigdy mi to na myśl nie przyszło. 
Naturalnie, że zbrodnia! Ale przeciwko 
temu można się chociaż bronić. Można 
przecież znaleźć jakieś środki zapobie
gawcze! Ale przeciwko projektom pro
fesora nie byłoby obrony, gdyby nie były 
tak fantastycznie dziecinne.

Spojrzał na nią pytająco.
— Tak... zupełnie fantastycznie —• 

powtórzyła pewnym głosem. — Naprzy
kład kiedyś, zdaje się przed rokiem, 
jak w chwili kulminacyjnego wybuchu 
swej nienawiści antyeuropejskiej wy
głosił zdanie, że najlepiej i najpraktycz
niej byłoby wytruć ludność Europy.

— Trochę trudno! — uśmiechnął się. 
— Miała pani rację, twierdząc, że to są 
projekty dziecinne.

(Ciąg dalszy nastąpii.
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Likwidacja strajku w tramwajach
WARUNKI UGODY

Wczoraj przed południem pod prze
wodnictwem p. wicewojewody Kauc- 
kiego odbyło się posiedzenie, w któ- 
rem ponadto uczestniczyli wojewódz
ki inspektor pracy dr. Mroczkowski i 
obwodowy inspektor pracy p. dr. Ko
walik. Omawiano sprawę postulatów, 
wysuniętych przez strajkujących pra
cowników tramwajowych. Wynik te
go posiedzenia zakomunikował p. wi
cewojewoda Kaucki prezesowi rady 
nadzorczej Poznańskiej Kolei Elek
trycznej, p. prez. Ratajskiemu. W stre
szczeniu przedstawia się ten wynik na
stępująco:

Poznańska Kolej Elektr. wstrzymu
je narazie zapowiedzianą obniżkę po
borów pracownikom.

Inspektor tramwajów miejskich p. 
Ziętkiewicz przechodzi po 35-Ietniej 
służbie na emeryturę.

Robotnicy, których przyjęto z pro
wincji, będą zwolnieni.

Zalecnia władz, dotyczące nietole- 
rowania na posadach osób, pobierają
cych emeryturę, mają być respekto
wane.

Wypowiedzienie prezesowi Związ
ku Strzeleckiego przy P. K. E., p. No
wodworskiemu, zostanie cofnięte, o ile 
zgodzi się on na proponowaną obniżkę 
pensji.

Specjalnych potrąceń zarobków za 
czas strajku nie będzie.

Sprawę przyznawania kart i bile
tów dla rodzin tramwajarzy, pozosta
wiono do decyzji dyrekcji.

Co do zarzutów, czynionych kierow
nikowi warsztatów, p. Malinowskie
mu, nie powzięto żadnej decyzji, gdyż 
zarzuty te mają być wpierw zbadane.

W kwestji uznania Zw. Strzeleckie
go przy Pozn. Kolei Elektr. przyjęto 
zasadę, iż uznanie to nie jest potrzeb 
ne.

W ten sposób załatwiono postulaty 
wysunięte przez pracowników tramwa
jowych.

FAŁSZ I DEMAGOGIA
Tutejsze dzienniki „sanacyjne“ w 

zwykły sobie, wykrętny sposób wysu
wają twierdzenie, jakoby prasa naro
dowa występowała przeciw pracowni
kom tramwajowym oraz ich uzasad
nionym postulatom.

Jest to pospolity fałsz i demagogja. 
Pismo nasze już w sobotę, informując 
o wybuchu strajku, dało wyraz szcze
rej trosce o materjalną sytuację tram
wajarzy, oraz ich rodzin. W uwagach, 
zamieszczonych na łamach „Kurjera'* 
wczoraj rano, stanowisko to podtrzy
maliśmy, stwierdzając tylko, że do ak
cji o charakterze zarobkowym wmie
szały się czynniki „strzelecko“ - „sa
nacyjne“, które postanowiły przy tej 
okazji upiec swą pieczeń i podburzyły 
do strajku o charakterze politycznym.

Darmo nad polskiem morzem
Popularna „ilustracja Polska“ ogło

siła konkurs na najlepsze hasło, względ
nie zdanie, polecające ten tygodnik. Na
grody za najlepsze rozwiązanie są nad
zwyczaj ponętne: dwutygodniowy po
byt dla dwóch osób nad morzem w Do
mu Kuracyjnym w Orłowie Morskiem 
— oto pierwsza nagroda; tygodniowy 
pobyt dla jednej osoby — to druga na
groda, trzecia — roczny abonament 
„Ilustracji Polskiej“ i t. d Kto zdobył 
to tak ponętne nagrody, podaje najnow
szy (32) numer tego popularnego tygod
nika, jak zawsze, obfitego w zajmują
cą treść i mnóstwo zdjęć.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś premjera arcyciekawej kome
dii M. Jewreinowa p. t. „Miłość pod mi
kroskopem“ (autor głośnej sztuki „To 
co najważniejsze“), granej z olbrzy- 
miem powodzeniem na wszystkich 
scenach europejskich. W głównej ro
li dr. Faure wystąpi idealny jej wyko
nawca, znakomity artysta p. Wojciech 
Brydziński, który daje niezrównaną 
kreację. Premjera wzbudziła wielkie 
zainteresowanie wśród bywalców tea
tralnych oraz wielbicieli wielkiego ta
lentu W. Brydzińskiego i autora.

Z Teatru Nowego
Ponieważ cały zespół bierze udział 

w sztuce „Madame Sans Gene“ Teatr 
Nowy jest nieczynny.

Z Komedji Muzycznej
Dziś przemiła, pełna złotego humo

ru komedia W. Sardou „Madame Sans 
Gene“. W roli tytułowej olbrzymi su
kces odnosi p. Halina Cieszkowska, 
czarując widownię swą grą i senty- 
metnern odtwarzanej postaci- Nie

Podkreśliliśmy też, że pozycja tramwa
jarzy byłaby zupełnie inna, gdyby wal
czyli wyłącznie o swoje prawa, a nie 
narażali się dla zrealizowania partyj
no-politycznych interesów różnych 
kandydatów na stanowiska w dyrek
cji P. K. E.

W przeciwieństwie do tego nasze
go stanowiska dzienniki „sanacyjne“ 
od samego początku cały nacisk kła
dły na polityczną stronę sprawy, usu
wając postulaty materjalne tramwa
jarzy na plan drugi. By rozdmuchać

polityczny charakter zatargu, nie za
wahano się przed podawaniem takich 
faktów, jak np„ że zarząd P. K. E. fa
woryzował „endeków“, a prześladował 
„strzelców“ itp. Jak się pod tym 
względem rzecz istotnie przedstawia
ła, o tern Czytelnicy nasi dowiedzieli 
się z artykułu p. t. „Zza kulis strajku 
tramwajowego“, zamieszczonego w na- 
szem wczorajszem wydaniu głównem.

Nie wątpimy, że szerokie rzesze 
tramwajarzy, wprowadzone w błąd 
kłamliwą agitacją, zrozumieją wkrót
ce, po czyjej stronie leży rzetelna tro
ska o ich byt i wyswobodzą się zpod 
wpływu niesumiennych „strzeleckich“ 
krzykaczy.

Pływacy zdążają do polskiego morza
Gig anty emjy bieg sztafetowy z Torunia i Bydgoszczy 

do Gdyni
czas sztafetom towarzyszyć będzie łódź 
żaglowa.

Prawdopodobnie do Gdyni dopłynie 
sztafeta w sobotę lub niedzielę.

Noc z niedzieli na poniedziałek spę
dzili członkowie sztafety w Chełmnie. 
Dziś rano udali się w dalszą drogę do 
Grudziądza.

Bydgoszcz, 31. 7. (PAT). W 
niedzielę nastąpił w Bydgoszczy i w 
Toruniu start sztafet pływackich do 
Gdyni. Będą się one po drodze zmie
niać co 10 km.

Gigantyczny ten rajd zorganizowała 
Liga Morszka i Kolonialna. Przez cały

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃC E“
Dziś, we wtorek, dnia 1 sierpnia b. r. PREMJERA: 
Najpiękniejsze arcydzieło filmowe realizacji ERYKA POMMERA

Jo w dzień... Ty u nocy ...
W rolach głównych:

KATE DE NAGE — FERNAND GRAVEY
Film, który zachwyci wszystkich! portj. 489

Niezwykłe przygody dwojga zakochanych! Prześliczna treść! Czarujące melodje! 
Najpiękniejsze piosenki! Przepych wystawy! Koncert gry aktorskiej!

Uwaga: Sala chłodzona zapomocą specjalnych aparatów 1 urządzeń tech
niczny chi — W czasie największych upałów na sali zupełnie chłodno!

Uroczystości KasprowiczowsRie 
w Zakopanem

Przeniesienie zwłok wielkiego poety do kaplicy cmentarnej 
W hołdzie wieszczowi

Zakopane, 31. 7. (PAT). Dziś 
rozpoczęły się tu uroczystości, związane 
4 przeniesieniem zwłok wielkiego poe
ty, Kasprowicza z cmentarza w Zakopa
nem do mauzoleum na Harendzie.

W godzinach porannych w obecno
ści najbliższej rodziny zmarłego i przed
stawicieli władz dokonano ekshumacji 
zwłok, poczem przeniesiono je do kapli

Gdańsk pod rządami hitlerowców
KU CZCI ŻOŁNIERZY NIEMIECKICH

Gdańsk. 31. 7. (PAT.) Wczoraj 
na placu przy dworcu kolejowym od
była się uroczystość odsłonięcia wiel
kiego pomnika na cześć żołnierzy ar- 
mji niemieckiej, poległych w czasie 
wojny światowej. W uroczystości 
wzięły udział wszystkie związki byłych

zmiernie niskie ceny uprzystępniają 
ujrzenie tego świetnego przedstawie
nia. ‘

Z „Teatru za 50 groszy*
Dziś kapitalna rewja p. Ł „Fawo

ryt na starcie“, na której publiczność 
zaśmiewa się do łez z kapitalnych ske
czy i gry tej miary „gwiazd“, co Soko
łowska, Kozłowska, Soboltówna, Sem
poliński. Sulima i Wojnar. Zespół ten 
zdobył sobie u nas ogromne powodze
nie. Przedsprzedaż biletów w firmie 
Szrejbrowski. ul. Gwarna.

Scena na wodzie w Sołaczu
W środę, 2 sierpnia, odbędzie się 

pierwsze w tym sezonie przedstawie
nie w Sołaczu, na którem odegrana zo
stanie przepiękna komedjo - opera J. 
Ifamińskiego „Zabobon“ (Krakowiacy 
i Górale) w nowych efektownych deko
racjach projektu p. F. Worsztynowi- 
cza, doskonałej obsadzie, na przepięk- 
nem tle przyrody. Przedstawienia so- 
łAckie posiadają już renomę jednej 
z najświetniejszych atrakcyj teatral
nych. Dojazd i odjazd tramwajem — 
zapewniony. Ceny niebywale niskie.

cy cmentarnej. Trumnę, obsypaną 
kwiatami i wieńcami, złożono na ka
tafalku w starym drewnianym kościół
ku przy starym cmentarzu.

Straż honorową przy trumnie zacią
gnęli harcerze z Poznania i górale. — 
Przez cały dzień dzisiejszy tłumy pu
bliczności wypełniały kościół, składając 
ostatni hołd zmarłemu poecie.

wojskowych z obszaru w. m. Gdańska 
i delegat związku b. wojskowych z Lu
beki.

W czasie uroczystości przemówie
nia wygłosili prezes gdańskich związ
ków b. kombatantów wojennych, maj. 
Witt oraz wiceprezydent senatu Graj- 
zer, który oświadczył, że polegli na woj
nie światowej żołnierze niemieccy byli 
pierwszymi i najprawdziwszymi hitle
rowcami.

Po odsłonięciu-pomnika odbyła się 
defilada organizacyj wojskowych w 
Gdańsku przed gmachem wys. komi
sarza Ligi Narodów. Defiladę przyjął 
wiceprezydent Grajzer.
WZAJEMNE POZDRAWIANIE SIĘ

Gdańsk, 31. 7. (PAT.) Nowe za
rządzenie senatora spraw wewnętrz
nych Grajzera nakłada na umunduro
wanych urzędników policji gdańskiej 
obowiązek wzajemnego pozdrawiania 
się w miejscach publicznych z umun
durowanymi członkami hitlerowskiej 
organizacji wojskowej. Senator Graj
zer nakazuje dalej policji salutowanie 
sztandarów oddziałów organizacyj hi
tlerowskich.

G‘"2ltowne starcie
B e r 1 i n. 31. 7. (PAT.) W Iserlohn 

w Westfalji dośzlo wczoraj do star
cia pomiędzy robotnikami i członka
mi hitlerowskiej policji pomocniczej. 
Szturmowcy zrobili użytek z broni 
palnej, zabijając niejakiego Stanisława 
Soleckiego i raniąc śmiertelnie komu
nistę Neumanna.

A gdzie są rzemieślnicy?
Warszawa, 31. 7. (Teł. wł.) Jak 

już donosiliśmy, rzemiosło podejmuje 
w sierpniu wycieczkę do Moskwy ce
lem nawiązania stosunków handlo
wych. Dotychczas, jak się dowiadu
jemy, wysłano do Sowietów 40 tysięcy 
kg. słoniny, ponadto liczyć się należy 
z możliwością eksportu towarów włó
kienniczych.

Wszystko jednak zależy od tego, 
jakie czynniki zajmą się tą sprawą — 
czy teoretycy czy fachowcy.

Jak się bowiem dowiadujemy już 
dwu dyrektorów wyznaczono z izb 
Rzemieślniczych w skład wycieczki, a 
to dyrektora z Łodzi i z Wilna. Mo- 
żeby jednak uznano zasadę, że jest to 
wycieczka rzemieślnicza a nie 
urzędnicza i że celem jej jest zdo
bycie rynków eksportu a nie nastro
jów.

Pisano przecież, że... rzemieślnicy 
jadą do Rosji celem rozpatrzenia sto
sunków i nawiązania kontaktu! Od
czekajmy!

Rokowania z Rzeszą
Warszawa, 1. 8. (Tel. wł.) Po

wróciła delegacja polska, która prowa
dziła rokowania z rządem Rzeszy w 
sprawie unormowania wzajemnych 
stosunków w dziedzinie opieki społecz
nej.

Osiągnięto porozumienie w sprawie 
tymczasowego wstrzymania wysiedlań 
bezrobotnych z Niemiec. Rozejm ten 
stosowany będzie na zasadzie wzajem
ności i trwać będzie do połowy wrze
śnia br., poczem zostaną znowu podję
te rozmowy, (w.)

Gandhi znów organizuje 
opór bierny

L o n d y n, 31. 7. (Tel. wł.). Według 
doniesień z Bombaju, Gandhi zapowie
dział na jutro nowy marsz propagando
wy przez Indie.

Ma on — jak oświadcza Mahatma —> 
dodać ludności otuchy i duoha do wal
ki z zaborczą Anglją, z którą mimo du
żych ze swej strony ustępstw nie mógł 
dojść do porozumienia.

Nowy marsz propagandowy ma po
nadto być hasłem wzywającym ludność 
do ponownego podjęcia biernego opo
ru wobec władz brytyjskich i odmowy 
wykonywania wszelkich obowiązków 
wobec państwa.

KALENDARZYK
Wtorek, 1 sierpnia 1933.

Słońce: wschód 4,11 — zachód 19,45 —- 
długość dnia 15 godzin 34 min.

Księżyc: wschód 16,40 — zachód 23,14 —i 
po ostatniej kwadrze;

Kai. rzk.: Piotr Apostół w okowach —! 
jutro N. M. P. Anielska.

Kai. slow.: Rolislaw — jutro Światoeław.

Zebrania
Dziś o 19 Tow. „Nadzieja“ pod wezw. Św. 

Łazarza, u p. Dusika, ul. Marsz. Fo
cha 62;

o 19-30 Koło Towarzyskie Rękodzielni
ków, u p. Gaworskiej, N. Rynek 4; , 

o 19,30 Sodalicja Panien Urzędniczek 
zebranie instr. dla kandydatek w
„Marianum“, ul. Szewska 18; 

o 19,30 Tow. Przemysłowców (Winiary)
w ognisku;

o 20 Tow. Przemysł. „Jedność“ pod 
wezw. Św. Antoniego, w „Ulu“, ulica 
Ślusarska 6;

o 20 Chór im. Chopina (Wilda) — lek
cja u p. Fiedlerowej, G. Wilda 49;

o 20 Wolny Cech Krawiecki — walna 
zebranie w Domu Rzemieślniczym;

Jutro o 19 Zw. Inwalidów Woj. (Winiary) 
w sokolni, ul. Obornicka;

o 19 Zw. Niższych Funkcj. Państw. I 
Samorządowych, w rest. ulica Wro- 
niecka 13;

o 20 Stronnictwo Narodowe (Wilda), u 
p. Fiedlerowej. G. Wilda 49;

o 20 Tow. Śpiewu „Halka" (Jeżyce), U 
p. Frąckowiaka, ul.' Kraszewskiego 16; 

o 20 K. P. H. I. Harcerskiej Drużyny 
Lotniczej, w szkole ul. Berwińskie-
go 1-3.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Władysławy z Gniadkiewiczów 

Majewskiej o godz. 16,30 z kaplicy 
cment. Św. Łazarza. — Śp. Stanisła
wa Banaszyka o godz. 17 z kaplicy 
szpit. miejskiego. — Śp. Michała Ge- 
orgego o godz. 18 z kaplicy szpitala 
wojskowego. — Śp. Antoniego Sowiń
skiego o godz. 18 z kaplicy cment. 
Św. Łazarza na Górczynie.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Miłość pod mikro

skopem“. (Premjera).
Teatr Nowy: Dziś — Teatr nieczynny. 
Komedja Muzyczna: Dziś —■ „Madame

Sans Gene“.
Teatr za 50 groszy; Dziś o 80,30 Rswją

„Faworyt na starcie“.
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Wśród czarów krajobrazu północy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”).

Oslo, w lipcu.
Kto przyjeżdża do Norwegji via An- 

glja, ten z reguły dostaje się do kraju 
fjordów przez wrota portu Bergeńskie- 
go. Wjazdl do Bergen trwa dość długo, 
statek płynie wśród zakrętów fjordu, 
wśród wąskich przesmyków, zamknię
tych zdawałoby się skałami bez wyjścia, 
skręca w prawo, potem w lewo, aż wre
szcie wypływa na wody szerokiej zato
ki, u brzegów której rozłożył się amfi
teatralnie port.

W samem Bergen natychmiast po 
wyjściu na molo, wita przybysza cha
rakterystyczny dla miast norweskich 
zapach ryb.

Z Bergen prowadzi do stolicy kraju 
llnja kolejowa, przerzynająca w naj- 
wyższem miejscu łańcuch górski, po 
drugiej stronie którego leży Oslo. Jaz
da pociągiem na tej linji jest sama przez 
się niezwykle interesująca i wskazuje 
oczom turysty fantastycznie piękne 
krajobrazy, różniące się tern od wszel
kich innych, dawniej i gdzieindziej o- 
glądanych, że w konturach i barwach 
zupełnie do nich niepodobne.

Krajobraz górski Norwegji różni się 
jaskrawo od innych. Pociąg drapie się 
wciąż wwyż, przejeżdża pod spadziste- 
mi dachami ochronnemi, jakby w tune
lu, któr8 mają osłaniać wagony od czę
stych tu w górach deszczów kamieni, 
szutru i lawin śnieżnych w porze zimo
wej i jesiennej. Doliny, widoczne z o- 
kien wagonu są male, głębokie, zasiane 
często kobiercem jaskrawo czerwonym 
jagód, które służą za pokarm dla stad 
reniferów, stałych gości w tych okoli
cach.

Po drugiej stronie grzbietu górskie
go krajobraz łagodnieje. Jest on mniej 
dziki, surowy, a obfituje w zieleń, w 
•moc jezior większych i mniejszych, w 
pobliżu których wznoszą się charaktery
styczne domy i wille pomalowane czer
woną, jaskrawą farbą o białych futry
nach okien i drzwi. Tworzy to bardzo 
miłą, nawet dla oka symfonję barw na 
tle zieleni drzew i szarości granitowych 
skal.

Oslo, miasto spore, ale niezbyt cie
kawe pod względem architektonicznym, 
ma wygląd nieco prowincjonalny i za
ściankowy w porównaniu z takim np. 
Stockholmern. Życie w stolicy płynie 
dość wąskim korytem. Jedyna ożywio
na arterja śródmiejska. Karl Johanns 
Gade, prezentuje piękne sklepy, kawiar
nie, hotele. Biegnąc w prostej linji, 
kończy się ona u wrót parku miejskie
go, nawprost którego wznosi się mono
litowy, z jasnego kamienia gmach uni-

wersytetu. Tu ruch jest najbardziej o- 
żywiony, spacerowicze i młodzież stu
dencka nadają Łon tej dzielnicy,

Oslo, jak i Stockholm, położone jest 
nad zatoką, przerzynającą miasto kil
koma wąskiemi odnogami. Dzielnica 
portowa, nadbrzeżna jest brzydka, ale 
najciekawsza z całego kompleksu, miej
skiego.

Ruch statków odjeżdżających i przy
bywających jest ogromny. Małe 1 du
że kutry rybackie, jole, szalupy, jachty, 
okręty większych rozmiarów pod flagą 
wszelkich nacyj brużdżą swemi kadłu
bami ciche, spokojne wody zatoki.

S. G.

Piłka wodna
Zwycięstwo A. Z. S. Mecz piłki wod

nej o mistrzostwo Polski wygrał „AZS“« 
Warszawa, bijąc krakowską „Makkabt*4 
2:9 (1:0). Poprzednio akademicy pokona-, 
U „Cmcovię“ 2:0 (2:0).

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 31. 7 1933 r.
Dewizy:

Kpt. Skarżyński wystartował z Boulogne
Paryż, 31. ?. (PAT.) Dziś o godz. 

10 rano z lotniska w St. Ang!evaire 
pod Boułogne sur Mer wystartował w 
drogę powrotną do Polski kpt. Ska
rżyński.

Samolot po przepisowem okrężeniu

lotniska skierował się na wschód. Po
goda przy starcie była doskonała.

Nie jest wykluczone, że kpt. Ska
rżyński w powrotnej drodz© zatrzyma 
się na jednem z lotnisk niemieckich.

trans. sprzed. kup.
Belgja 124 85 125,16 124,54
Gdańsk 173,85 174,28 173.42
Holandja 360,80 361,70 359 90
Londyn 29,81 29,96 29,66
N. Jork czek 6,44 6,48 6,40
N Jork kakbie 6,46 6,50 6.42
Paryż 35,01 35,10 34,92
Praga 26,54 26.60 26 48
Szwajearja 173 00 173,43 172.57
Włochy 47,20 47,43 46,97
Berlin 213.30

SPORT
Puhar Davisa w liczbach
Anglja zdobywa go po raz siódmy 

1 po 20 latach
Dzięki swemu zwycięstwu w finale nad 

Francją Anglja zdobyła puhar Davisa po 
raz siódmy i dokładnie po dwudziestu la
tach, bowiem w roku 1913 na kortach 
Wimbledonu przegrała ze Stanami Zjed- 
noczonemi 2:3. Dwa punkty zdobył wów
czas znakomity J. C. Parke, ale drugi 
przedstawiciel, C. P. Dixon, przegrał za
równo do Mac Longhlina, jak i R. N. Wil- 
liamsa; ponadto Amerykanie Machett i 
Mac Longhlin pokonali angielską parę 
Dixon i Roper Barret (obecny od paru już 
lat kapitan drużyny). Walki były wów
czas również bardzo zacięte, gdyż wszyst
kie pięciosetowe za wyjątkiem łatwej trzy- 
setowej wygranej Mac Longhlina z Dixo- 
nem.

Wówczas utraciła Anglja po rocznem 
zaledwie posiadaniu puhar, który odebra
ła poprzednio Australji. ponieważ w bar
wach tej ostatniej nie grał jeden z naj
znakomitszych bodaj tennisistów, jacy 
kiedykolwiek byli. Wilding. W zespole 
Australji startowali Broches, Beat.ch i 
Dunlop; w drużynie Anglji Parke, Dixon

i Beanish pokonali w Melbourne gospoda
rzy i przywieźli do Europy puhar. który 
przez cztery okresy walk (a pięć lat. bo
wiem w 1910 r. nie było rozgrywek) po
siadali Australijczycy, dzięki znakomite
mu Wildingowi i Brookesowi.

Ogółem walczono o puhar Davisa 28 ra
zy, począwszy od 1900 r. Nie organizowa
no spotkań w latach: 1901, 1910, 1915 do 
1918 włącznie Najwięcej razy doytchczas 
zwyciężył Stany Zjednoczone, gdyż 9. da
lej Anglja 7 (licząc tegoroczny wynik), 
oraz Australja i Francja po 6.

Obecnie Francja będzie musiała star
tować w spotkaniach eliminacyjnych stre
fy europejskiej, a jeżeli zwycięży, musi 
walczyć prawdopodobnie z Ameryką i do
piero po ewentualnej wygranej z Anglją. 
Nie tak łatwo jednak przyjdzie jej odzy
skać puhar. gdyż Cochet i Borotra już na
leżą niemal do przeszłości, a ich następ
ców dotąd-brak.

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. seryj. . . 110,50 
5% poż. konwers. . , 5 . 46,00— 47,00
5% poż. kolej. . . » « s 40,75— 40,50
4% poż. prem doł. • s 49,00
7% poż. stabiłiz. , , , . 5ł.50— 51.13

drobne 51.75— 51,50
10% poż. kolej. . . . . : 102,00 

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski O 1, o O a e 80 00
Lilpop . . 11,25— 11,00

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
B e r ł i n, 31. 7. 1933 r.

Piłka nożna
„Rawicki“ K. S. pokonał w niedzielę na 

własnym terenie „Un.ję“ Kościan nieznacz
nie jednak w stosunku 3:2 (2:2). W Jaroci
nie miejscowa „Wiktoria“ zwyciężyła 
„Pentatlón“ 4:2. Oba spotkania odbyły się 
z cyklu rozgrywek o wejście do klasy A.

Notowania dewiz z dnia 31 iipca 1833
(Obsługa radiotelegraficzna P A T-lcznej)

Pszenica march. z n zh 
Tendencja słabsza.

Żyto march . . . »
Tendencja słabsza.

Owies march ...» 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ... 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ... 
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie . . . 
Tendencja spokojna.

Groch Vic.oria . . *
Groch drobny jadalny . 
Groch pastewny , . . 
Peluszka , . t » i 
Bób i
Wyka...............................
Łubin niebieski . ■ » 
Łubin żółty . « »

. . 173,00-175,00 

, . 141.00—143,00 

, . 134,10—140,00 

, » 22,60- 26,25 

, . 20,40- 22,25 

t i 9,30— 9,40 

, , 9,30— 9,40

24,00— 29,50 
20,00— 22,00 
13,60— 15,00 
14,75— 16,25 
14,00— 15,50
14.25— 16.U0
12.25— 14.(0 
16,00- 17,25

Dewiza
GQ

Parytet 
w zlocie

Notowania
za

w War
szawie

Gdańsku Berlinie boudymr Nowym
Joritu

Paryżu Pradze Zurychu Wiedniu

Kuchy lniane 37% . . 
(włącznie dodatek

Kuchy z orzecha z.emn 
(włącznie dodatek

Kuchy mielone 50% .

, i, 14.60— 
monopolowy) 
50% 14,80
monopolowy)

. . 15 40

14Jo

(włącznie dodatek monopolowy)
Warszawa , • • 6 100 zl — 57,49 46,90 29,87 15,25 286,00 383,50 67,75 C=3S Wytłoki suche . . 8,60- 8,70
Poznań . » » » 6 Uai 100 zł — 46,«) — Śrót Soya ekstrahowany 46%
Gdańsk , i * t 4 173 52 100 Gd gid 173,85 81,67 _ ■ . - 664,50 — -T loco Hamburg . . 13.50— 13,60
Berlin t » ■ * 4 212.34 100 R M 213,30 122,68 _ 13^7 32,20 609,50 123,375 _ (włącznie dodatek monopolowy)
Belgja . 9 i » 31/2 123 94 100 belg 124,85 71,86 58,50 23,90 18,87 356,25 72,075 Srót Soya ekstrahowany 4b%
Bukareszt > a » 7 172- 100 1. — — 2,488 ' 565,— —- 3,08 loco szczecin . . .
Budapeszt . i i 4 15590 100 pengo — — — 27,50 _ — 124,29 (włącznie dodatek monopolowy)
Holandja « « > 31/2 35831 100 gid hol 360/50 207,60 169,13 8,26 51,50 1031,— 13,84 208,575 285,60 Piątki ziemniaczane . . 13,20 — 13.50
Kopenhaga « ■ 81/2 238 88 100 k d — — 62,49 22,30 20,11 - 503,50 76,90 104,25 Ziemniaki jad. białe . . . 1,30— 1,50
Londyn • • > 2 43.38 1 funt szterl. 26,81 17,14 13,98 — 4,48 85,18 112,91 17,225 23,-9 Ziemniaki oaenwalskie me-
Nowy York » , 21/2 891 41 1 dolar 8,46 3,7432 3,027 354,50 — 18,64 24,45 373,00 610,50 bieskie ..................... . . 1,35— 1,56
Paryż . , » i » 3 34.92 100 fr franc. 36,01 20,1275 16,42 85,15 5,23 — 132,15 20, >35 27J2 Ziemniaki inne żółte , • • ly40—• 1,70
Praga t • • » 4*/z 18002 100 k cz. 26,54 15,25 12,42 112,5(T 4,06 — — 15,32
Rzym . » i » 4 172.— 100 L 47,20 — 22,11 63,25 7,30 134,75 179,- 27,27 —
Szwajcaria > > 2 172- 100 fr szwajc. 173,00 99,65 81,17 17,23 26,35 494,12 65S75 — 136,95 Za ogłoszenia i rek l.a.m y od po-
Sztokholm . , > 31/2 238 88 100 szw — 72,18 19,38 23,15 440, - 570,- 88,85 wiada administrada w osobie Antoniego

Wiedeń • 5 125 43 lon szyling — 46.95 30.- 15,50 — 475.— 68,0) Leśntewicza w Poznaniu

1 SPRZEDAŻE 5

W niedzielę. 80. 7. 1933 o godz. 11 w nocy, 
robie opatrzony kilkakiotnie Sakramentami św.,

zwarł po dłuższej cho- 
Í. p.

Ks. Antoni Zarzycki
długoletni proboszcz opatowski, dziekan dekanatu kępińskiego 

i radca duchowny
w 69 roku życia a 43 kapłaństwa. Czcigodnych Konfratrów proszą o me
mento za spokój duszy ukochanego swego konfratia i dziekana 
dr 898 Księża dekanatu kępińskiego.

Eksportacja zwłok do kościoła w Opatowie odbędzie się w środę, 
2. 8. r. b. o 6 wieczorem. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb w czwartek, 
o godz. 10 przed południem.

Za połowę ceny 
z powoda likwidacji

„Już tylko kilka dni“. Bie
lizna damska i dziecięca, try
kotowa bielizna damska, mę
ska i dziecięca letnia i zi
mowa, pończochy i skarpety, 
rękawiczki damskie, męskie 
i dziecięce, swetry, pulowe
ry i bluzki, czapki wszelkie
go rodzaju, bielizna niemo
wlęca, koronki i hafty, w 
wielkim wyborze artykuły ką
pielowe, ubranka i sweterki1 
dziecięce, parasole, galante
ria, towary krótkie. Wiza i 
Małuszek, Filja, ul. 27-go 
Grudnia 5. zdr 48223

Dom Komisowy
Wronieoką 6.« poleca 20 używa- 
nych szaf łóżka stoły. krzes’a- 
kana-py. ‘łóżeczka dzieciece zega
ry stojące ścienne lustra łóżka 
składane lampy. sztucerv apa
rat do masażu. zdg 48 561

Sprzedam
motor 7 konny Otto Dewtsch 
mało używany na benzol lub ben
zyno. B. Staniszewski. Kroto
szyn. dr 852

KUPNA

Tylko do 4 sierpnia 
wysprzedaję

zmuszony opróżnić lokal, resztę 
materiałów krajowych i angiel
skich również konfekcje po każ
dej możliwej cenie. Palt» lenie 
i jesdonk: od zl 25.— palta zimo
we i s kołnierzem futrzanym od 
zl 30.— kurtki cieple podszewko
wane od al 25.— z futrzanym 
kołnierzem od zl 40.—. futra od 
zl 50.— Garnitury frakowe od zl 
60.— smokingowe od al 50.—. 
Gatunki wypróbowane wykona-, 
twe rzetelne W Frąckowiak Po- 
znań. 27 Grudnia 20. dr 788

Artyzmem wzorzysty 
Chlubą wytwórcy 

Zadowoleniem klienta
jest każdy deseń i materjal mę
ski z najlepszych czesanek an
gielskich i krajowych do nabycia 
tanio w firmie Wł. Z.otogórski. 
Poznań uh Kramarska 19/20 I. 
ptr hurt — detal. Pr 3140-30.10

Kuplę tygiel drukarski
młynek Miag udarowego łopat
kowego lub podobnego. Bd. Sta
niszewski, Krotoszyn, dr 851

^27™SZUKA>RAc£

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posai o w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Dziewczę
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
najchętniej na wyjazd lub do 
dzieci Oferty Kurier Poznań
ski zdg 48 248

Panna
lal 32 z dobre md świadectwami 
pragnie przyjąć po-sade do dzieci 
również do pomocy w domu. — 
Oferty proszę złożyć do Kurjera 
Poznańskiego zdg 48 189

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
Posługi. Oferty Kurier Pozn.

zdg 48 234

Pv-, z» o 4 o na tniesiąc sierpień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu
T I ZeUplRLa w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3 50, z odnoszeniem 
——------- ?—7 7— do domu w Poznaniu zl 3.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7 50, 
w innych krajtch zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód 
w zakładzie strajków I L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarczonyeb numerów lub odszkodowania.

Orrtrtcrenia na,str<>nie WaS°*el 24 g.r- stronie «-jamowej przy kortem tekstu 
Ogłoszenia redakcyjnego 80 gr. na strome czwartej 100 gr. na stronie drugiej

A-i------- ;----r- 12tł #r’ wiadomościami potocznemi 200 er od l-łamowpift mi.bmrt^^glosźeniaTkbmplifiowane oraz z zastrzeżeniom miejsca 20% nadwyżk Ogłoszenia 
{O.,^La.'T P°r?nr!e(f° Przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do g dz 22 
u stróża do wydania głównego (wieczornego» „drobne" do godz 11 wieksae dliiżet wedi...
sowę -uusiei ¿o gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedz® zestawem a 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada. * ”

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danei inw,v»tnM 
Telefony do Redakcji ł Administracji: 4461, 1476 3307. 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476 3524 i 4072 filja Stary Rynek 55.-PKO. Poznańnr200149
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